
COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO

CODICE ENTE 11080

 

ORDINANZE SINDACALI

Ordinanza n. 21 del 19/08/2025 

IL SINDACO

VISTA l’allerta Regionale di Protezione Civile nr. 2025.86 del 19/08/2025 ore 13,59, classificata in 
allerta arancione per rischio forti temporali e in allerta gialla per rischio idrogeologico in zona IM-09 
e che prevede per la giornata di martedì 19/08/2025 scenari di rischio temporali caratterizzati dalla 
massima probabilità di fenomeni anche di forte intensità, con possibili associate piogge intense,  
frequenti  fulminazioni,  grandinate,  raffiche  di  vento,  con  effetti,  generalmente  diffusi  e/o 
persistenti; 

RILEVATA la criticità della previsione diramata,  si  ritiene necessario procedere alla chiusura di 
giardini,  parchi,  aree verdi  pubbliche e cimiteri  dalle  ore 21:00 della  giornata di  oggi  martedì 
19/08/2025, fino al termine dei fenomeni emergenziali, atteso che gli stessi potranno risultare forti 
e  localmente  persistenti  e  potrebbero  essere  accompagnati  da  intense  raffiche  di  vento  e 
grandinate; 

CONSIDERATA la possibilità che detti  eventi  potrebbero causare danneggiamenti al  consistente 
patrimonio arboreo, stante le caratteristiche e le dimensioni degli alberi insistenti sul territorio, con 
conseguenziale compromissione della incolumità di persone e cose;

VISTI:

• l'art. 6 del d.lgs. n.1/2018 che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di Protezione Civile;

• l’art. 12 del d.lgs. n.1/2018 che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, individua le 
responsabilità del Sindaco e i suoi poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine 
di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica...” attribuendo la competenza 
ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.54 del d.lgs. n.267/2000; 

•  il  TUEL d.lgs.267/2000 art.  50-54,  ed i  poteri  da  questo  riconosciuti  al  Sindaco  in  caso di  
emergenza,  nonché  in  materia  di  sicurezza,  pubblica  incolumità  ed  ordine  pubblico  a  tutela 
dell’integrità fisica della popolazione;

Ordinanza n. 21 del 19/08/2025 pag. 1/3

copia analogica di documento informatico



• la Legge 241/90 e s.m.i.;

 Il Decreto del Ministero dell’Interno 05/08/2008 sull’incolumità pubblica e sicurezza urbana;

 Art. 176 D.P.R. n. 207/2010 e simili, relativo ai provvedimenti in casi di somma urgenza;

 Art. 229 del D.Lgs. n. 51/1998 in base al quale gli atti emanati da Autorità Amministrative sono  
esecutivi di diritto

ORDINA

a tutti i cittadini e a valere su tutto il territorio comunale, l’interdizione temporanea di accesso a 
giardini, parchi pubblici, aree verdi e cimiteri dalle ore 21:00 di oggi 19/08/2025 fino al termine dei  
fenomeni emergenziali;

INVITA

tutti i cittadini a non sostare al di sotto delle alberature presenti nel territorio in particolar modo  
durante gli eventi a carattere temporalesco e in presenza di vento;

INFORMA

che con successivi avvisi alla cittadinanza tramite il sito istituzionale e a mezzo social verrà data 
notizia dell’anticipata revoca della presente o delle aree che saranno rese fruibili;

RENDE NOTO

che  la  presente  ordinanza  viene  resa  pubblica  ed  immediatamente  esecutiva  mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente:
• pubblicata all’Albo Pretorio;
• pubblicata sul sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente;
• trasmessa: 

- alla Prefettura di Milano

- al Comando di Polizia Locale

- al Caserma dei Carabinieri

- alla Sezione della Polizia di Stato – Reparto polizia stradale

ORDINA ALTRESI’

Che il controllo dell’applicazione della presente ordinanza sia demandato alla Polizia Locale 

copia analogica di documento informatico



AVVERTE CHE

in caso di mancata ottemperanza della presente ordinanza, i trasgressori saranno denunciati per la 
violazione di cui all’art. 650 del Codice Penale; 
avverso il  presente provvedimento è data facoltà di ricorso secondo le modalità previste dalle 
norme vigenti entro i seguenti termini dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio: Ordinanza n. 9 
del 26/08/2023 pag. 3/3 - entro 60 giorni al tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia ai  
sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 n.104; - entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ai sensi del 
D.P.R. nr. 1199 del 24 Novembre 1971.

Sottoscritta dal Sindaco
(SQUERI FRANCESCO)

con firma digitale

copia analogica di documento informatico


